Код

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
	Форма по
ОКУД
	0301001

	«ДЕТСКИЙ  САД  №3  ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА»
	     п ОКПО

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	                                                 ПРИКАЗ
	04-04/06
	09.01.2019

г.Ухта

об организации питания детей  и сотрудников в 2019г
        С целью организации сбалансированного рационального питания детей и сотрудников в учреждении, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 2019 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с «Примерным десятидневным меню МДОУ «Д/с №3»
2. Возложить ответственность за организацию питания  и контроль на заведующего  Рымар М.Н., медицинских сестер ГБУЗ «Ухтинская детская больница»    Шаверину Наталью Николаевну и Пархоменко Валентину Николаевну
3. Утвердить график приема пищи:

· завтрак (по возрастной группе)  с 8:00 до 8:30;
· 2 завтрак (по возрастной группе) с 9:30 по 9:55 (при наличии)
· обед (по возрастной группе) с 11:00 до 12:40;

· полдник (по возрастной группе)  с 15:05 до 15:15;

· ужин  (по возрастной группе) с 17:00 до 17:25.

4. Ответственным за питание:

4.1. Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, указанного в меню, отдельно на  ранний и дошкольный возраст.
4.2. При составлении меню-заказа учитывать следующие требования:

· определять нормы на каждого ребенка и сотрудника, проставлять норму выхода блюд;

· норма питания сотрудников определяется соответственно норме питания детей;

· при отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать его в конце списка;

· проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;

· указать в конце меню количество принятых позиций, ставить подпись ответственного, кладовщика, одного из поваров, принимающих продукты из кладовой и заведующего.

4.3. Представлять меню для утверждения заведующему накануне предшествующего дня, указанного в меню.

4.4. Возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее 10:00.
5. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания:

5.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.
5.2. Получение продуктов в кладовую производит кладовщик Игнатова Е.В – материально-ответственное лицо.
5.3. За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и ассортимент, соблюдение порядка и сроков хранения получаемых   продуктов несет ответственность кладовщик Игнатова Елена Викторовна.
5.4. Обнаруженные некачественные продукты или их недостача оформляются актом, который подписывается представителями МДОУ «Д/с №3» и поставщика в лице экспедитора.
5.5. Выдачу продуктов из кладовой в пищеблок производить в соответствии с утвержденным заведующим меню не позднее 15:00 предшествующего дня, указного в меню.

6. В целях организации контроля за приготовлением пищи создать  бракеражную комиссию  в составе:

· Рымар М.Н. – заведующий (в отсутствие Слепухина Л.А.- заместитель заведующего)
· Шаверина Н.Н.-  медсестра

· Пархоменко В.Н. – медсестра

· Худяева О.Н.- шеф-повар (или лицо его заменяющее)
7. Запись о произведенном контроле производить в специальной тетради контроля;
8. Работать по утвержденным технологическим картам питания.
9. Шеф - повару  и поварам строго соблюдать технологию приготовления блюд.
10. Выдачу готовой продукции с пищеблока производить только после снятия бракеража.
11. Кладовщику ежемесячно проводить выверку остатков продуктов питания с бухгалтером.
12. В пищеблоке необходимо иметь:

· инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции;
· инструкции по соблюдению санитарно-противоэпидемического режима;

· картотеку технологий приготовления блюд;

· медицинскую аптечку;

· график выдачи готовых блюд;

· нормы готовых блюд, контрольное блюдо;

· суточную пробу за 48 часов;

· вымеренную посуду с указанием объема блюд.
13. Работникам пищеблока раздеваться  в строго отведенном месте.
14. Ответственность за организацию питания для детей каждой группы несут воспитатель, младший воспитатель группы
15. Питание сотрудников производить один раз в день (обед) второе и третье блюдо без права выноса.
16. Расчет питания сотрудников производится путем внесения аванса и окончательного расчета за фактическую стоимость питания  согласно меню-раскладок, табеля учета рабочего времени и личного заявления сотрудника.
17. Назначить ответственного за ведение табеля  по питанию сотрудников -   Шаверину Н.Н.
18. Назначить ответственного за сбор денежных средств по питанию сотрудников -  Шаверину Н.Н.
19. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой. Ответственность за выполнение приказа возлагаю на себя,                                                                                                                                                                                                                                 медицинских сестер и шеф-повара.
20.  С приказом ознакомить всех сотрудников учреждения, копию вывесить в пищеблоке.
21. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

	Заведующий МДОУ «Д/с №3»

	М.Н.Рымар

	должность

	личная подпись

	расшифровка подписи